
 

Settore 1. Amministrativo e Programmazione Strategica 

 

Determinazione N. 445 del 27/02/2025 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 – PAI 

(PIANO DI AZIONI DI INTERVENTO) 2021-2023 –– INTERVENTO STRATEGICO ASSE 

1 – LETT B) COMUNE DI BAGNOLI IRPINO – INNOVAZIONE UTILIZZO RISORSE E 

RIMODULAZIONE PROGRAMMA DEI PAGAMENTI.  

 

IL DIRIGENTE 
Premesso che:  

• con il Provvedimento Presidenziale n. 64 del 31/05/2021 veniva approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2021/2023, successivamente ratificato dal 
Consiglio Provinciale con propria deliberazione n. 81 del 30/06/2021;  

• alla Sezione Strategica del Documento innanzi menzionato, al paragrafo 3. “Raccolta ed 
elaborazione dati ed assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali” veniva definita la linea 
strategica programmatica denominata “PAI - Piano di Azioni di Intervento 2021-2023” quale 
quadro di interventi, complementare al Sistema Irpinia, organizzato in ambiti definiti di 
competenza per l’assistenza tecnico amministrativa ai Comuni;  

• realizzando tale Piano di Azioni, la Provincia di Avellino intendeva portare a completamento e 
consolidare il percorso avviato con il “Sistema Irpinia” realizzando il quale ha colto la sfida di 
essere la “nuova” Provincia delineata dalla Legge 56/2014, con particolare riferimento 
all’assistenza tecnica ai Comuni, che, in virtù del nuovo ruolo assegnato alle Province ha assunto 
una dimensione del tutto diversa e maggiormente incisiva rispetto al passato: l’Amministrazione 
Provinciale svolge una funzione non più sovrapposta ai Comuni, ovvero di livello intermedio tra 
questi e la Regione ma, anche per la nuova modalità di composizione dei suoi organi di governo, 
essa è estensione dei Comuni stessi che la costituiscono, in un rapporto, peraltro, di stretta 
corrispondenza biunivoca e non di totale subordinazione; 

• nell’ambito di tale Asse 1 è stata individuata l’Azione di Intervento lett b), finanziata per € 
890.000,00, denominata “Messa a sistema territoriale delle Biblioteche e delle risorse bibliotecarie 
dei Comuni, attraverso interventi mirati di valorizzazione, promozione e diffusione del 
patrimonio nonché ogni altro intervento volto a sostenere la fruizione di detti istituti culturali da 
parte della cittadinanza, con particolare interesse ai temi della sicurezza e della diversa abilità”; 

Rilevato che: 

• con il Decreto Presidenziale n. 57 del 17/12/2021 veniva individuato, in linea con gli obiettivi 
strategici di cui al PAI - PIANO DI AZIONI DI INTERVENTO 2021-2023, come illustrato 
nel Documento Unico di Programmazione 2021-2023, il progetto del Comune di Bagnoli Irpino, 



corredato da proposta progettuale, comprensiva di quadro economico e relazione illustrativa, 
finalizzato all’allestimento della Biblioteca Comunale ed alla realizzazione di un impianto 
illuminotecnico della Pinacoteca site presso il Castello Cavaniglia, e finanziato per € 30.000,00; 

Considerato che: 

• con il Determinazione Dirigenziale n. 2870 del 30/12/2021 si stabiliva che le somme previste per 
tale Asse sarebbero state trasferite ai Comuni a seguito della rendicontazione delle spese sostenute 
con le seguenti scadenze:  

• ✓ I TRANCHE al 31/12/2021 a titolo di anticipazione di importo pari al 30% del finanziamento 
concesso;  

• ✓ II TRANCHE, di importo pari al 50% del finanziamento concesso, a rendicontazione della 
prima tranche, a trasmissione e consegna dei provvedimenti di spesa quietanzati, relativamente 
alle spese accessorie previste nel quadro economico dell’intervento (spese di gara, ecc.), corredati 
dai relativi giustificativi di spesa e relazione di stato avanzamento;  

• ✓ III TRANCHE, a saldo, entro il 31/12/2022 di importo pari al 20% del finanziamento 
concesso, a rendicontazione dell’intero importo finanziato, attraverso trasmissione e consegna 
degli atti amministrativi relativi e dei provvedimenti di spesa quietanzati, relativamente alle spese 
accessorie previste nel quadro economico dell’intervento (spese di gara, ecc.), corredati dai relativi 
giustificativi di spesa e relazione illustrativa, comprensiva di materiale fotografico;  

Dato atto che: 

• con la medesima Determinazione Dirigenziale si procedeva al trasferimento della I Tranche in 
favore del Comune di Bagnoli Irpino di € 9.000,00, pari al 30% del finanziamento concesso; 

• la Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Avellino, a seguito di sopralluogo 
alla pinacoteca comunale situata all’interno del Castello Cavaniglia, con nota pervenuta agli atti 
del Comune di Bagnoli Irpino prot. n. 7235 in data 11/05/2022, prescriveva una serie di interventi 
atti ad eliminare i fenomeni di umidità dei locali adibiti alla esposizione dei dipinti e a climatizzarli 
in modo adeguato e nello stesso tempo segnalava la necessità di un intervento di restauro delle 
opere esposte; 

• in conseguenza di quanto sopra, l’intervento finanziato non avrebbe potuto essere attuato se 
prima non fossero state ottemperate le prescrizioni della Soprintendenza; 

• pertanto, il Comune di Bagnoli Irpino richiedeva ad un operatore economico specializzato di 
effettuare un sopralluogo e di presentare apposito progetto di restauro conservativo dei dipinti 
presenti nella pinacoteca comunale; 

• con nota PEC, assunta al prot. n. 25578 del 02/08/2022, il Sindaco del Comune di Bagnoli Irpino 
chiedeva un contributo a destinazione culturale per l’esecuzione dell’intervento richiesto dalla 
Soprintendenza alla Pinacoteca presso il Castello Cavaniglia, allegando la Relazione della 
Soprintendenza e il computo metrico estimativo degli interventi da effettuare; 

• con nota PEC, assunta al prot. n. 39302 del 17/11/2022, il Sindaco del Comune di Bagnoli Irpino 
richiedeva di poter impiegare il contributo concesso allo scopo di dar seguito a quanto richiesto 
dalla soprintendenza; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 331 del 31/12/2022 del Comune di Bagnoli Irpino veniva 
affidato ad un operatore economico, per un importo di € 15.000,00 (somme previste, con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2022, per l’esecuzione dei lavori di allestimento 
della pinacoteca comunale),un primo intervento di esecuzione dei lavori atti ad eliminare i 
fenomeni di umidità dei locali adibiti alla esposizione dei dipinti e a climatizzarli in modo 
adeguato e, nello stesso tempo, effettuare un intervento di restauro conservativo dei dipinti 
pertinenti alla pinacoteca di questo Comune all'interno del Castello Cavaniglia, previa 
acquisizione dei prescritti pareri da parte della Soprintendenza di Avellino-Salerno; 

• con nota PEC, assunta al prot. n. 11368 del 11/03/2024, il Sindaco del Comune di Bagnoli 
Irpino chiedeva una proroga per l’erogazione e per la rendicontazione delle spese inerenti al 
finanziamento di cui al Decreto Presidenziale n. 57 del 17/12/2021, progetto per il quale era in 



fase di svolgimento il procedimento per l’approvazione da parte della Direzione Generale 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Avellino; 

Considerato che: 

• l’autorizzazione all’esecuzione dei lavori di restauro è pervenuta al Comune di Bagnoli Irpino, 
da parte   della Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Avellino, solo in data 
08/11/2024, con nota prot. n. 15601; 

• in ragione di quanto sopra non è stato possibile rispettare il Cronoprogramma stabilito con 
il Decreto Presidenziale n. 57 del 17/12/2021; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di dover accogliere l’istanza di rimodulazione del cronoprogramma 
degli interventi e dei relativi pagamenti, nonché giungere alla ridefinizione dell’oggetto 
dell’intervento, in considerazione delle prescrizioni da parte della Direzione Generale Archeologia 
Belle Arti e Paesaggio di Avellino e della strumentalità logica e cronologica di tali attività rispetto a quella 
originariamente finanziata; 
Verificato che la spesa trova copertura su Missione 01 Programma 09 – Cap. 1058.1 del Bilancio di 

Previsione 2025/2027, esercizio 2025, impegno n. 1405/2024; 

Richiamati:  

✓ il Decreto Presidenziale n. 78 del 30/12/2024 di attribuzione e conferimento dell’incarico 
dirigenziale alla sottoscritta per l’esercizio di tutte le funzioni, i poteri e i compiti del Settore 1. 
Amministrativo e Programmazione Strategica;  

✓ la Determinazione Dirigenziale n. 144 del 22/01/2025 di conferimento dell’incarico di elevata 
qualificazione (E.Q.) del Settore 1. Amministrazione Programmazione Strategica – Sistemi 
informativi, protocollo e archivio – Assistenza Tecnica e Statistica ai Comuni – Sistema Irpinia – 
Programmazione Provinciale della rete scolastica – Organizzazione e innovazione processi al dott. 
Renato Maglio; 

Atteso che: 

• il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 giugno 
2003, n. 196, come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, di recepimento del 
Regolamento (UE) 2016-679, giacché si rileva il rispetto del principio di “minimizzazione dei 
dati” (cfr. art. 5, par. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 2016-679), secondo cui oggetto del 
trattamento debbono essere solo i dati personali “adeguati, pertinenti e limitati a quanto 
necessario rispetto alla finalità per le quali sono trattati”; 

• l’istruttoria, curata dal dott. Francesco Meglio, preordinata all’emanazione del presente atto, 
consente di attestarne la regolarità e la correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

• a carico del Dirigente, dott.ssa Italia Katia Bocchino e del Responsabile del procedimento 
amministrativo, dott. Renato Maglio, ciascuno per le proprie funzioni, non ricorrono motivi di 
conflitto di interesse, ancorché potenziale, in ordine all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 
6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici” e del vigente Codice di comportamento adottato 
dall’Ente con Provvedimento Presidenziale n. 96 del 28-09-2023;  

Visti:  

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, ed in particolare i Principi contabili generali e il Principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4.2);  

• il Provvedimento Presidenziale n. 220 del 21/11/2024 di adozione del DUP; 

• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 125 del 16/12/2024 di adozione del DUP 
2025/2027;  

• la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 19/12/2024 che ha espresso il prescritto 
parere sul DUP 2025/2027;  

• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 131 del 23/12/2024 di approvazione definitiva del 
DUP 2025/2027;  



• il Provvedimento Presidenziale n. 221 del 21/11/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027; 

• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 126 del 16/12/2024 di adozione del Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 

• la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 19/12/2024 che ha espresso il prescritto 
parere sul Bilancio di previsione 2025/2027; 

• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 132 del 23/12/2024 di approvazione definitiva del 
Bilancio di previsione 2025/2027; 

• il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza relativo al triennio 
2025/2027, aggiornamento 2025, approvato con Provvedimento Presidenziale n. 9 del 
16/01/2025;  

• il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, approvato con Provvedimento Presidenziale n. 22 del 
30/01/2024;  

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026, approvato con 
Provvedimento Presidenziale n. 23 del 30/01/2024;  

• il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 
39 del 18/04/2024 e integrato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 74 del 21/06/2024; 

• la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 91 del 25/07/2024, concernente la salvaguardia degli 
equilibri di bilancio e assestamento generale ex artt. 193 e 175, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;  

Richiamati:  

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

• l’art. 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in materia di funzioni dei dirigenti;  

• lo Statuto dell’Ente, adottato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 02-03-2015; 

• il Regolamento sui controlli interni, adottato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 219 
del 19-12-2019; 

• il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 342 del 30-12-2010 e integrato con Provvedimento Presidenziale n. 1 del 
28-10-2014 e con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 153 del 16-10-2015; 

 
DETERMINA 

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato: 
1. di innovare l’oggetto dell’intervento finanziato per € 30.000,00 in favore del Comune di Bagnoli 

Irpino, giusta Decreto Presidenziale n. 57 del 17/12/2021, prevedendo che, in luogo dell’allestimento 
della Biblioteca Comunale e della realizzazione di un impianto illuminotecnico della Pinacoteca site 
presso il Castello Cavaniglia, l’importo finanziato venga impiegato per una serie di interventi atti ad 
eliminare i fenomeni di umidità dei locali adibiti alla esposizione dei dipinti e a climatizzarli in modo 
adeguato e a un intervento di restauro delle opere esposte, secondo le prescrizioni rese dalla 
Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Avellino, solo in data 08/11/2024, 
con nota prot. n. 15601; 

2. di modificare il cronoprogramma dei pagamenti di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2870 del 
30-12-2021 come segue: 
- II tranche del 50%, entro il 15/07/2025, di importo pari al 50% del finanziamento concesso, a 
rendicontazione della prima tranche, corredata dai relativi giustificativi di spesa e relazione di stato 
avanzamento;  
- saldo, pari alla restante parte del 20% del finanziamento accordato, previa rendicontazione, 
economico – finanziaria, comprensiva di relazione illustrativa, del costo complessivo dell’intervento, 
che dovrà concludersi entro il 31/12/2025; 

3. di dare atto che la spesa trova copertura su Missione 01 Programma 09 – Cap. 1058.1 del Bilancio 
di Previsione 2025/2027, esercizio 2025, impegno n. 1405/2024; 



4. di dare atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità amministrativo-contabile e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

5. di attestare che il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto 
previsto dall’art. 5, lett. c), del Regolamento Europeo GDPR 679/2016. 

 


